и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-гпаП: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

КАРАР

О внесении изменений в раздел VIII целевой программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Высокогорском муниципальном

районе на 2014-2016 гг.»

В соответствии ст. 11 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и
на основании представления Прокуратуры Высокогорского района от
20.04.2015 № 02-08-03-15 об устранении нарушений законодательства в сфере
защиты прав субъектов малого и среднего предпринимательства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в раздел VIII целевой программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Высокогорском муниципальном
районе на 2014-2016 гг.», утвержденного Постановлением исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от
21.03.2014 № 540 (Приложение 1).

2. Разместить постановление на официальном сайте Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан Давлетшина А.Б.

Заместитель руководителя
исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Р.Р.Сабирзянов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

Приложение №1
утверждено постановлением
исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан
№ -У  от . 2016г.

VIII. Основные мероприятия Программы развития
малого и среднего предпринимательства в Высокогорском муниципальном районе на 2014-2016 годы

№
п /п

П е р е ч е н ь  м е р о п р и я т и й Р е з у л ь т а т И сточник
ф инансирования

С р о к
и с п о л н е н и я

1 2 3 4 5

1. Совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития малого
предпринимательства

1 П о д го то в к а  п редл о ж ен и й  к  п р о ектам
зак о н о д ател ьн ы х  и  н о р м а т и в н о - п р а в о в ы х  актов  в
сф ере м ал о го  п р едп р и н и м ател ьства , п р ед л о ж ен и й  о
вн есен и и  и зм ен ен и й  и д о п о л н ен и й  в д ей ств у ю щ и е
н о р м ати вн о -п р аво вы е  акты

С о в ер ш ен ство ван и е  п р аво во й  б азы  разви ти я
м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьства

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

2 С о зд ан и е  н о р м ати вн о -п р аво во й  б азы  н а
м у н и ц и п ал ьн о м  ур о вн е  в о б л асти
п р ед п р и н и м ател ьства

П р о вед ен и е  эф ф ек ти вн ы х  о р ган и зац и о н н ы х  и
и н ы х  м ер о п р и яти й  по  п о д д ер ж к е  м алого
п р ед п р и н и м ател ьства

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

3 Р азр аб о тк а  сп о со б о в  в заи м о д ей стви я
И сп о л н и тел ьн о го  ко м и тета  В ы со к о го р ск о го
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  с н его су д ар ств ен н ы м и
о б щ ествен н ы м и  ф он дам и , о б ъ ед и н ен и ям и  и

Р еал и зац и я  п оли ти ки  в о б л асти  п о д д ер ж ки  и
р азв и ти я  м алого  п р е д п р и н и м ател ьства  ,
со в м естн ая  р азр аб о тк а  и пр о вед ен и е
эф ф ек ти вн ы х  м ер о п р и яти й  в сф ер е  п о д д ер ж ки

Без
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

ассо ц и ац и ям и , в то м  ч и сл е  зак л ю ч е н и е  со гл аш ен и й  о
взаи м н о м  со тр у д н и честве  в сф ер е  п о д д ер ж к и  м алого
п р ед п р и н и м ател ьства

и  р азв и ти я  м ал о го  б и зн еса , п ро вед ен и е
со гл асо ван н о й  и н вести ц и о н н о й  и кред и тн ой
п о л и ти к и  в о б л асти  п о д д ер ж ки  м алого
п р ед п р и н и м ател ьств а

4 П о д го то в к а  р еко м ен д ац и й  о со вер ш ен ств о в ан и и  м ер ,
н ап р ав л ен н ы х  н а  п р о ти во д ей стви е  ко р р у п ц и и

О б о б щ ен и е  и р асп р о стр ан ен и е
п о зи ти в н о го  о п ы т а  ан ти ко р р у п ц и о н н о го
п о в ед ен и я . П о вы ш ен и е  п р о ти во д ей стви я
п р ед п р и н и м ател ей  ф актам  кор р у п ц и и ,
п о в ы ш ен и е  эти ч еско го  ур о вн я  вед ен и я
б и зн еса , защ и та  п р ав  и и н тер есо в  су б ъ екто в
м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьства

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

5 Р азр аб о тк а  и закл ю чен и е  с кр у п н ы м и  то р го вы м и
сетям и  со гл аш ен и й , п р ед у см атр и в аю щ и х  их
о б язател ьств а  по  р еал и зац и и  п р о д у к ц и и  м естн ы х
то вар о п р о и зво д и тел ей

Р егу л и р о в ан и е  в заи м о о тн о ш ен и й  м естн ы х
то в ар о п р о и зв о д и тел ей  с кр у п н ы м и  то р го вы м и
сетям и  в ц елях  и х  п о д д ер ж ки  и увел и чен и я
в о зм о ж н о стей  р еал и зац и и  п р о д у кц и и  м естн ы х
то в ар о п р о и зво д и тел ей

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2014г.

2. Финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства

1 С о д ей ств и е  ф ед ер альн ы м  и р есп у б л и к ан ск и м
стр у кту р ам  го су д ар ств ен н о й  вл асти  в р еал и зац и и
м ер о п р и яти й  в р ам ках  го су д ар ств ен н о й  п о д д ер ж ки
су б ъ екто в  м алого  п р ед п р и н и м ател ьств а  в
В ы со ко го р ско м  м у н и ц и п ал ьн о м  р ай о н е

У в ел и ч ен и е  ко л и ч еств а  су б ъ екто в  м алого
п р е д п р и н и м ател ьства , у ч аству ю щ и х  в
ф ед ер ал ьн ы х  и  р есп у б л и к ан ск и х  п рограм м ах ,
н ап р ав л ен н ы х  н а  р азви ти е
п р ед п р и н и м ател ьств а

Без
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

2 С о д ей ств и е  су б ъ ектам  м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьств а  в
о б есп еч ен и и  зем ел ьн ы м и  у ч асткам и , н еж и л ы м и
п о м ещ ен и ям и  в В ы со ко го р ско м  м у н и ц и п ал ьн о м
р ай о н е  в ц ел ях  разви ти я  п р и о р и тетн ы х  н ап р авл ен и й
эко н о м и ки  р ай о н а

О б есп еч ен и е  м ал ы х  п р ед п р и яти й  зем ел ьн ы м и
у ч астк ам и , н еж и л ы м и  то р го вы м и  и
п р о и зво д ствен н ы м и  п о м ещ ен и ям и  в целях
р азв и ти я  п р и о р и тетн ы х  н ап р авл ен и й
эко н о м и к и  города, п о вы ш ен и е
и н ф о р м и р о в ан н о сти  п р ед п р и н и м ател ей  о
п р о в о д и м ы х  в р ай о н е  тен д ер ах , ау кц и о н ах

Без
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

3 С ти м у л и р о ван и е  и п р и вл еч ен и е  су б ъ екто в  м ал о го
п р ед п р и н и м ател ьства  к в ы п о л н ен и ю  м у н и ц и п ал ьн о го
заказа

С ти м у л и р о в ан и е  и п р и вл еч ен и е  су б ъ екто в
м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьств а  к у ч асти ю  в
к о н к у р сах  и ау кц и о н ах  п о  м у н и ц и п ал ьн ы м
заказам

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

4. Р азр аб о тк а  п р ед л о ж ен и й  о к о р р ек ти р о в к е  зн ач ен и й
н ал о го вы х  ставо к  в ц ел ях  со зд ан и я  б л аго п р и ятн ы х
у сл о ви й  д л я  р азви ти я  м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьств а  в
В ы со ко го р ско м  м у н и ц и п ал ьн о м  р ай о н е

С о зд ан и е  о п ти м ал ьн о й  н ало го во й  ср ед ы  д л я
д ея тел ь н о сти  су б ъ екто в  м алого  би зн еса .
С ти м у л и р о ван и е  су б ъ екто в  м ал о го
п р ед п р и н и м ател ьств а , о су щ ествл яю щ и х  сво ю
д ея тел ьн о сть  в п р и о р и тетн ы х  о тр асл ях
го р о д ско го  х о зя й ств а

Без
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

3. Информационно-консультационная поддержка малого предпринимательства

1 И н ф о р м ац и о н н о е  со п р о во ж д ен и е  м ер о п р и яти й ,
п р о в о д и м ы х  в сф ере  п о д д ер ж к и  и р азви ти я  м ал о го
п р ед п р и н и м ател ьства  В ы со к о го р ск о го
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а

С и стем ати зац и я  и р асп р о стр ан ен и е
п ер ед о во го  о п ы т а  р аб о ты  п р ед стави тел ей
м ал о го  и  ср ед н его  б изн еса. П р и вл еч ен и е
су б ъ екто в  м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьств а  к
у ч асти ю  в п р о в о д и м ы х  И сп о л н и тел ьн ы м
ко м и тето м  В ы со к о го р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  к о н ку р сах , вы ставках , и н ы х
м ер о п р и яти ях

Без
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

2 П р о вед ен и е  « к р у гл ы х »  столов , сем и н ар о в ,
ко н ф ер ен ц и й  с у ч асти ем  су б ъ екто в  м ал о го
п р едп р и н и м ател ьства , о р ган о в  м естн о го
сам о у п р авл ен и я  р ай о н а ; о казан и е  ад р есн о й  п о м о щ и
п р едп р и н и м ател ям  по  во п р о сам  вед ен и я
п р ед п р и н и м ател ьско й  д еятел ьн о сти

Н ал аж и ван и е  в заи м о д ей стви я  су б ъ екто в
м алого  п р е д п р и н и м ател ьства  и орган о в
м естн о го  сам о у п р авл ен и я , о свещ ен и е
ак ту ал ьн ы х  воп р о со в  р азв и ти я
п р ед п р и н и м ател ьств а  и вы р аб о тк а
со вм естн ы х  п р ед л о ж ен и й  и р ек о м ен д ац и й  об
и х  р еш ен и и , п о в ы ш ен и е  и н ф о р м и р о ван н о сти
п р ед п р и н и м ател ей  о д еятел ьн о сти
ко н тр о л и р у ю щ и х , н адзо р н ы х  и
п р ав о о х р ан и тел ьн ы х  орган ов

50 000  руб . ( п ри
н али чи и
д о п о л н и тел ьн ы х
д о х о д о в  Б ю д ж ета
В ы со ко го р ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
рай он а)

2016  г.

4. Формирование положительного имиджа предпринимателя и благоприятного общественного мнения о малом
предпринимательстве

1 П р и вл еч ен и е су б ъ екто в  м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьств а
к  у ч асти ю  в вы став ках , яр м ар ках , ко н ку р сах ,
п р о в о д и м ы х  в Р есп у б л и к е  Т атарстан

С о д ей ств и е  р азв и ти ю  п р едп р и н и м ател ьства ,
р асп р о стр ан ен и е  п ер ед о во го  о п ы та  р аб о ты
л у ч ш и х  су б ъ екто в  п р едп р и н и м ател ьско й
д ея тел ь н о сти , п р о п аган д а  роли  и  зн ачи м о сти
м ал о го  и  ср ед н его  б и зн еса  в со ц и альн о-
эко н о м и ч еск о м  р азви ти и  В ы со ко го р ско го
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

2 П р о вед ен и е еж его д н о го  к о н к у р са  « Л у ч ш и е
о ф о р м л ен и е  п р ед п р и яти я  к  Н о во м у  году»

В ы я вл ен и е  су б ъ екто в  м алого
п р ед п р и н и м ател ьств а , и м ею щ и х  вы соки е
со ц и ал ьн о -эк о н о м и ч еск и е  п оказатели  в своей
д еятел ьн о сти , и  п о о щ р ен и е  и х  р у ко во д и тел ей

30 000  руб . ( п ри
н али чи и
д о п о л н и тел ьн ы х
д о х о д о в  Б ю д ж ета
В ы со ко го р ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а)

2016  г.

5. Подготовка квалифицированных кадров для малого предпринимательства

1. П ро вед ен и е п р ак ти ч еск и х  сем и н ар о в  п о  воп р о сам
м алого  п р ед п р и н и м ател ьств а  в связи  с и зм ен ен и ем
зако н о д ательства

И н ф о р м и р о в ан и е  су б ъ екто в  м алого
п р е д п р и н и м ател ь ств а  об и зм ен ен и ях  в
зак о н о д ател ь ств е  в ц елях  п р ед о твр ащ ен и я
н ар у ш ен и й  п р и  о казан и и  то р го вы х , б ы то вы х  и
и н ы х  у сл у г

5 000 руб . ( при
н али чи и
д о п о л н и тел ьн ы х
д о х о д о в  Б ю д ж ета
В ы со ко го р ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а)

2016  г.

2. О казан и е п р ед п р и н и м ател ям  м ето д и ч еск о й  и
п р акти ческо й  п о м о щ и  по  во п р о сам  со ц и ал ь н о ­
тр у д о вы х  о тн ош ен и й , о х р ан ы  тр у д а

П о в ы ш ен и е  уро вн я  зн ан и й
п р ед п р и н и м ател ь ск и х  стр у кту р  в области
тр у д о во го  зак о н о д ател ьств а

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

6. Поддержка и стимулирование предпринимательской инициативы молодежи и безработных

1 О р ган и зац и я  в заи м о д ей стви я  су б ъ екто в
п р едп р и н и м ател ьско й  д ея тел ьн о сти  с вы сш и м и
уч еб н ы м и  завед ен и ям и  и Ц ен тр о м  зан ято сти
н аселен и я  В ы со ко го р ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  с
ц елью  и н ф о р м и р о ван и я  о во зм о ж н о сти  п р и вл еч ен и я
и н и ц и ати вн ы х , о тветств ен н ы х  л и ц  к о р ган и зац и и

С ти м у л и р о в ан и е  п р едп р и н и м ател ьско й
д ея тел ь н о сти  м о л о д еж и , со д ей стви е  зан ятости
гр аж д ан , с то л к н у вш и х ся  с п р об лем ам и
т р у д о у стр о й ств а

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

со б ствен н о го  б и зн еса  (сам о зан ято сти ) в
п р и о р и тетн ы х  д л я  го р о д а  о тр асл ях  эко н о м и ки  и
о казан и я  им  п о д д ер ж ки  со  сто р о н ы  орган ов
и сп о л н и тельн о й  власти  р ай о н а

2 П р о вед ен и е и н д и в и д у ал ьн ы х  к о н су л ьтац и й  по
осн овам  п р ед п р и н и м ател ьск о й  д еятельн о сти ,
о р ган и зац и я  тр ен и н го в , о б у ч аю щ и х  курсов

П о в ы ш ен и е  п р аво во й  гр ам о тн о сти  и
и н ф о р м и р о в ан н о сти  об осн о вах  веден и я
б и зн еса

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

3 К о н су льтац и о н н ая  п о м о щ ь  п р ед п р и н и м ател ям  при
у ч асти и  в р есп у б л и к ан ск и х  ко н к у р сах  н а  п о л у ч ен и е
гран тов

П о д д е р ж к а  п р е д п р и н и м ател ьск о й  и н и ц и ати вы
м о л о д еж и  в  со зд ан и и  со б ствен н о го  б и зн еса

Б ез
ф и н ан си р о ван и я 2 0 1 6  г.

7. Содействие установлению партнерских отношений между субъектами малого предпринимательства, а также субъектов
малого предпринимательства с органами власти

1 О рган и зац и я  д еятельн о сти  К о о р д и н ац и о н н о го  со вета
по  р азви ти ю  м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьства
В ы сокогорском  м у н и ц и п ал ьн о м  р ай о н е  в ц елях
вы р аб о тки  о р ган ам и  вл асти  и су б ъ ектам и
п р ед п р и н и м ател ьско й  д ея тел ь н о сти  со гл асо ван н ы х
п од х о д о в  по  воп росам , касаю щ и м ся  п о л и ти ки
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  р азв и ти я  р ай о н а  в области
п р ед п р и н и м ател ьско й  д еятел ьн о сти

О р ган и зац и я  в заи м о дей стви я
сам о р егу л и р у ем ы х  о р ган и зац и й , субъ ектов
м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьства , орган о в
м естн о го  сам о у п р авл ен и я  В ы со ко го р ско го
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  д л я  р азр аб о тки
р ек о м ен д ац и й  по  защ и те  п рав  и зако н н ы х
и н тер есо в  су б ъ екто в  м алого
п р е д п р и н и м ател ь ств а  п ри  ф орм и р о ван и и  и
р еал и зац и и  эко н о м и ч еско й , и м у щ ествен н о й ,
гр ад о стр о и тел ь н о й  и со ц и ал ьн о й  п оли ти ки
В ы со к о го р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  рай она.
С н и ж ен и е  ад м и н и стр ати в н ы х  барьеров ,
н ед о п у щ ен и е  п р и н яти я  некачествен н ы х ,
у х у д ш аю щ и х  п о л о ж ен и е  су б ъ екто в  м алого
п р е д п р и н и м ател ь ств а  н о р м ати вн о -п р аво вы х
акто в  в о тд ел ьн ы х  отр асл ях  экон ом и ки

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

2 В н едрен и е си стем ы  к о н ку р со в  н а  р азм ещ ен и е
м у н и ц и п ал ьн о го  заказа  в сф ере  в ы п о лн ен и я
со ц и ал ьн ы х  у сл у г  с у ч асти ем  в ни х
н его су д ар ствен н ы х  о р ган и зац и й

С о зд ан и е  к о н к у р ен тн о й  ср ед ы  в со ц и ал ьн о й
сф ер е

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

3 В н ед р ен и е  п р акти ки  в к л ю ч ен и я  в ко н ку р сн ы е
к о м и сси и , р аб о ч и е  гр у п п ы  и сп о л н и тел ьн о го  ко м и тета
В ы со ко го р ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а
п р едп р и н и м ател ей  р ай о н а

П о в ы ш ен и е  п р о зр ач н о сти , эф ф ек ти вн о сти
п р о в ед ен и я  ау кц и о н о в , тен д ер о в , кон курсов

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

8.Стимулирование развития предпринимательства в сфере ЖКХ

1 П о д го то в к а  кад р о в  в сф ер е  Ж К Х П о вы ш ен и е  квал и ф и к ац и и  кадров , в то м
ч и сл е  п р ед п р и н и м ател ей , о су щ ествл яю щ и х
сво ю  д ея тел ьн о сть  в сф ер е  Ж К Х

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 16г.

2 П р и н яти е  и н вести ц и о н н ы х  п р о гр ам м  орган и зац и й ,
о су щ ествл яю щ и х  эксп л у атац и ю  сетей  и н ж ен ер н о -
тех н и ческо го  о б есп ечен и я

У ст ан о в л ен и е  ч етк и х  и п р о зр ачн ы х  правил ,
р егл ам ен то в  и тар и ф о в  во  в заи м о дей стви ях
о р ган и зац и й , о су щ ествл яю щ и х  эксп л у атац и ю
сетей  и н ж ен ер н о -тех н и ч еск о го  о б есп ечен и я , и
су б ъ екто в  м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьства

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.

9. Анализ текущего состояния малого предпринимательства в Высокогорском муниципальном районе

1 . А н али з текущ его  со сто ян и я  м алого
п р ед п р и н и м ател ьства  в В ы со ко го р ско м
м у н и ц и п ал ьн о м  рай он е

О п р ед ел ен и е  д о сто в ер н о й  и п олн ой
стати сти ч еск о й  кар ти н ы  теку щ его  со сто ян и я
м ал о го  п р ед п р и н и м ател ьств а  в
В ы со ко го р ско м  м у н и ц и п ал ьн о м  рай он е

Б ез
ф и н ан си р о ван и я

2 0 1 4 -2 0 1 6  гг.